ATA RELATIVA AO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 006/2018

Aos vinte e oito dias do mês de fevereiro de 2018, às 09:30 (nove horas e trinta minutos), na sala do

setor de licitação, Alex Jose de Paula – Pregoeiro, Presidente da Comissão de Licitação, Lucimar Flauzina de

Jesus – Membro da Comissão, Agezandro Patricio Vieira Campos-Membro da Comissão, Luciane Aparecida

Balbino-Membro da Comissão, reuniram com vistas à abertura dos envelopes proposta e habilitação relativa

ao edital de Pregão Presencial n° 003/2018, Processo n° 006/2018, referente a Aquisição de Gêneros

Alimentícios para alimentação escolar com a finalidade atender aos matriculados nas escolas de Educação

Infantil e Fundamental da Rede Publica Municipal de Ibertioga – MG.

Iniciado o certame, foi verificado pela Comissão que o extrato do edital foi publicado no mural da

Prefeitura e Imprensa Oficial de Minas Gerais, Jornal “O Panorama” e pagina oficial do município.

Dando continuidade ao mesmo, compareceu para o certame:

PROPONENTE ENDEREÇO REPRESENTANTE

NAYANA MOREIRA FARIA DE

SOUZA

CNPJ:22.337.375/0001-84

PÇA PRINCIPAL,36 – VITORINOS –

ALTO RIO DOCE-MG –

CEP:36.264-000

REGIANE MIRANDA DE

OLIVEIRA

CPF:107.226.186-38

GUTEMBERG RODRIGUES DAS

VIRGENS – ME

CNPJ:27.311.970/0001-64

RUA DO ROSARIO,155 A – CENTRO

PIEDADE DO RIO GRANDE-MG

CEP:36.227-000

VINICIOS PASSARINE DE

RESENDE CORREIA

CPF:066.731.136-00

COELHO PINTO COM E SERV

LTDA – ME

CNPJ:20.276.514/0001-81

RUA SANTOS MIGUELITO,165 –

SANTA EDWIGES – UBA-MG

CEP:36.500-000

LUCAS HENRIQUE

FREITAS DE PAULA

CPF:114.318.486-62

EDNEIA RITA NOGUEIRA

CNPJ:07.924.790/0001-40

AV BIAS FORTES,58 – CENTRO

IBERTIOGA-MG – CEP:36.225-000

EDNEIA RITA NOGUEIRA

CPF:031.635.696-41

Assim as empresas foram credenciadas.

Após os credenciamentos a CPL passou a fase de abertura envelopes “propostas” ficam assim

estipulado conforme sessão de lances em anexo a essa ata:

ITEM Alimento Unidade Quant MARCA VR UNIT. Empresa vencedora

01 ACHOCOLATADO EM PÓ,

alimento achocolatado em pó,

solúvel, obtido pela mistura de

cacau em pó, leite em pó e/ou

soro, extrato de malte, açúcar e

sal, constituído de pó fino e

homogêneo, isento de soja ou

farinha, sujidades e materiais

estranhos, admitindo teor de

umidade máxima de 3% em

peso. Não deverá apresentar

Pcte 1300 SANTA

AMALIA

4,64 GUTEMBERG

RODRIGUES DAS

VIRGENS - ME

1

(problemas com homogeneidade,

diluição inadequada, excesso de

açúcar, misturas inadequadas ao

produto), presença de

impurezas, formação de grumos,

cheiro forte e intenso, coloração

escura ou clara não

característica, sabor alterado por

mistura e peso insatisfatório.

Embalagem: Deve estar intacta,

acondicionada em polietileno de

400g. Prazo de Validade: Mínimo

de 3 meses a partir da data de

entrega. A rotulagem deve

conter no mínimo as seguintes

informações: nome e/ou marca,

ingredientes, data de validade,

lote e informações nutricionais.

Reposição do produto: no caso

de alteração do mesmo antes do

vencimento do prazo de validade

e embalagens danificadas.

Pacote 400g

02 Açúcar / sacola 5kg Pcote 900  ALVINHO 9,20 COELHO PINTO COM

E SERV LTDA - ME

03 Amendoim Torrado em grãos  /

pacote 0.500kg

Pcte 120 ANCHIETA 6,65 COELHO PINTO COM

E SERV LTDA - ME

04 Amendoim torrado moído /

pacote 0.500 kg

Pcte 120 ANCHIETA 5,60 COELHO PINTO COM

E SERV LTDA - ME

05 Amido de Milho /  produto

amilaceo extraído do milho,

fabricado apartir de matérias

primas sadias e limpas.

Embalagens pacote de 500

gramas

 80 pcts PACHA 6,78 NAYANA MOREIRA

FARIA DE SOUZA

06 ARROZ POLIDO TIPO I

Características Técnicas: Grupo:

Beneficiado, Subgrupo: Polido,

Classe: Longo Fino, Tipo I. O

pcte 950  BOM PRATO 15,75 NAYANA MOREIRA

FARIA DE SOUZA

2

produto não deve apresentar

grãos disformes, percentual de

impurezas acima de 5% (grãos

queimados, pedras, cascas e

carunchos), cheiro forte, intenso

e não característico, preparação

dietética final inadequada –

empapamento.  Embalagem:

Deve estar intacta,

acondicionada em pacotes de 5

kg, em polietileno transparente.

Prazo de Validade: Mínimo de 3

meses a partir da data de

entrega. A rotulagem deve

conter no mínimo as seguintes

informações: nome e/ou marca,

ingredientes, data de validade,

lote e informações nutricionais.

Reposição do produto: no caso

de alteração do mesmo antes do

vencimento do prazo de validade

e embalagens danificadas.

07 Batata Palha / pcte 300 gramas Pcte 150 BOM

JARDIM

7,05 COELHO PINTO COM E

SERV LTDA - ME

08 Biscoito Doce / Tipo Maisena

(Caixa de 1,5 Kg)

Caixa 500 VILMA 24,43 GUTEMBERG

RODRIGUES DAS

VIRGENS - ME

09 Biscoito Salgado / Tipo Água e

Sal (Caixa de 1,5 Kg)

Caixa 500 AYMORE 24,00 COELHO PINTO COM E

SERV LTDA - ME

10 Canjica de milho branco Kg 180   DESERTO

11 CANJIQUINHA DE MILHO

AMARELO Características

Técnicas: milho triturado.

Especificidade de uso: Preparo

de sopas. Não deverá apresentar

resíduos ou impurezas, bolor ou

cheiro não característico.

Kg 300 PACHA 1,69 NAYANA MOREIRA

FARIA DE SOUZA

3

Embalagem: Deve estar intacta,

bem vedada, contendo até 500

g. Embalagem Polietileno

Transparente ou Filme Bopp +

Polietileno de baixa densidade

linear. Prazo de Validade: Mínimo

de 6 meses a partir da data de

entrega. A rotulagem deve

conter no mínimo as seguintes

informações: nome e/ou marca,

ingredientes, data de validade,

lote einformações nutricionais.

Reposição do produto: no caso

de alteração do mesmo antes do

vencimento do prazo de validade

e embalagens danificadas.

12 Carne de Frango

(Coxa/Sobrecoxa)

Kg 2000 ATALAIA 6,69 NAYANA MOREIRA

FARIA DE SOUZA

13 Carne de frango (peito de frango

com osso)

Kg 2000 ATALAIA 7,95 NAYANA MOREIRA

FARIA DE SOUZA

14 Carne Bovina Moída Kg 2000 FRIGOURIA 14,99 NAYANA MOREIRA

FARIA DE SOUZA

15 Coco Ralado / pacote 0.250kg Pcte 240 DUCOCO 3,91 GUTEMBERG

RODRIGUES DAS

VIRGENS - ME

16 EXTRATO DE TOMATE

Características Técnicas: Extrato

de tomate simples e

concentrado. O extrato de

tomate deve ser preparado com

frutos maduros, escolhidos, sãos,

sem pele e sementes. O produto

deve estar isento de

fermentações e não indicar

processamento defeituoso.

Ingredientes: Tomate, sal e

açúcar. Embalagem: Deve estar

intacta, em latas de flandres não

latas 2000  COLONIAL 1,79 GUTEMBERG

RODRIGUES DAS

VIRGENS - ME

4

apresentando ferrugem,

amassamento, vazamento,

abaulamento de 140g. Prazo de

validade: Mínimo de 6 meses a

partir da data de entrega. A

rotulagem deve conter no

mínimo as seguintes

informações: nome e/ou marca,

ingredientes, data de validade,

lote e informações nutricionais.

Reposição do produto: no caso

de alteração do mesmo antes do

vencimento do prazo de validade

e embalagens danificadas.Extrato

de Tomate / lata 0.140kg

17 Farinha de Mandioca / sacola

0.500kg

Pcte 400 ZUMBINHA 5,09 GUTEMBERG

RODRIGUES DAS

VIRGENS - ME

18 Farinha de Milho / sacola

0.500kg

Pcte 400 ANCHIETA 2,15 COELHO PINTO COM E

SERV LTDA - ME

19 Farinha de Trigo c/ Fermento /

sacola 1kg

Pcte 1000 ANCHIETA 3,35 COELHO PINTO COM E

SERV LTDA - ME

20 Farinha Láctea / lata 0.500kg Latas 120   DESERTO

21 Fermento em pó / pacote

0.100kg

Pcte 500 ITAIQUARA 2,83 NAYANA MOREIRA

FARIA DE SOUZA

22 Fubá / sacola 0.500kg Sacola 400 PACHA 2,12 NAYANA MOREIRA

FARIA DE SOUZA

23 Fermento biológico para paes e

massas

Kg 80   DESERTO

24 Gelatina em pó caixa com 35

gramas

Unidade 5000 SANTA

AMALIA

0,95 COELHO PINTO COM E

SERV LTDA - ME

25 Goiabada / pacote 0.500kg Pcte 300 PREDILETA 7,78

GUTEMBERG

RODRIGUES DAS

VIRGENS - ME

26 Leite Condensado/lata com 395

gramas

Lata 500 MARAJUARA 4,75 NAYANA MOREIRA

FARIA DE SOUZA

27 Leite em Pó Enriquecido / lata

0.500kg

Latas 80 LEITINO 7,50 COELHO PINTO COM E

SERV LTDA - ME

5

28 Macarrão Conchinha / sacola 1kg Kg 500 DOM

SAPORE

3,52 COELHO PINTO COM E

SERV LTDA - ME

29 Macarrão Espaguete / sacola 1kg Kg 500 DOM

SAPORE

3,20 COELHO PINTO COM E

SERV LTDA - ME

30 Macarrão Massa Picada / sacola

1kg

Kg 500 MARA 3,50 NAYANA MOREIRA

FARIA DE SOUZA

31 Macarrão Parafuso / sacola de 1

Kg

Kg 500 MARA 3,45 NAYANA MOREIRA

FARIA DE SOUZA

32 Macarrão Talharim / sacola 1kg Kg 400 DOM

SAPORE

3,85 COELHO PINTO COM E

SERV LTDA - ME

33 Margarina / pote 0.500kg Potes 400 CLAYBON 4,60 NAYANA MOREIRA

FARIA DE SOUZA

34 Milho de Pipoca / sacola 0.500kg Pcte 300 PACHA 2,40 GUTEMBERG

RODRIGUES DAS

VIRGENS - ME

35 Milho Verde / lata 0.300kg Lata 500 MINAS MAIS 1,60 COELHO PINTO COM E

SERV LTDA - ME

36 Óleo de Soja / lata 0.900L Lata 800 COCAMAR 3,84 GUTEMBERG

RODRIGUES DAS

VIRGENS - ME

37 CAFÉ Características Técnicas:

Café torrado, moído, embalado a

vácuo, com 100% de pureza.

Não deve apresentar sujidade,

umidade, rendimento

insatisfatório, misturas e peso

insatisfatório, sabor não

característico. Embalagem: Deve

estar intacta, acondicionada em

pacotes de até 500g, à vácuo.

Prazo de Validade: Mínimo de 6

meses a partir da data de

entrega. A rotulagem deve

conter no mínimo as seguintes

informações: nome e/ou marca,

ingredientes, data de validade,

lote e informações nutricionais e

PCT 600 DAFAZENDA 8,45 COELHO PINTO COM E

SERV LTDA - ME

6

atender as exigências ANVISA.

Apresentar Selo de Pureza ABIC.

Rendimento mínimo esperado de

6,25 litros de café pronto para

cada pacote de 500 g. Reposição

do produto: no caso de alteração

do mesmo antes do vencimento

do prazo de validade e

embalagens danificadas.

38 Sal / sacola 1 kg Kg 300 ALMIRANTE 1,08 COELHO PINTO COM E

SERV LTDA - ME

39 Salsicha de boa qualidade, isenta

de aditivos ou substâncias

estranhas que sejam impróprias

ao consumo e que alterem suas

características naturais (físicas,

químicas e organolépticas).

Deverá ser acondicionada em

embalagem primária constituída

de plástico atóxico transparente,

isenta de sujidades e ou ação de

microorganismos. em pacote de

3 kg, devidamente selado, com

especificação de peso, validade,

do produto e marca

/procedência. Validade a vencer

de no mínimo 6 meses contados

da entrega.

Kg 400 PIF PAF 6,30 NAYANA MOREIRA

FARIA DE SOUZA

40 Trigo para Quibe / pacote de 500

gramas

Pcte 600 ANCHIETA 2,20 COELHO PINTO COM E

SERV LTDA - ME

41 Vinagre embalagem de 1 litro Litros 100 DECASA 3,04 GUTEMBERG

RODRIGUES DAS

VIRGENS - ME

42 Oregano desidratado Kg 10   DESERTO

43 Polpa de fruta congelada a base

de fruta natural para

suco(diversos sabores)

Kg 600   DESERTO

7

44 Requeijão cremoso a base de

leite/embalagem de 400 gramas

Potes 200 PARAISO 7,80 EDNEIA RITA

NOGUEIRA

45 Mel em saches de 10 gramas Saches 10.000 APIS 0,75 GUTEMBERG

RODRIGUES DAS

VIRGENS - ME

46 Iorgute (chupetinha)/embalagem

de 120 ML

Unidade 25.000 PARAISO 0,89 NAYANA MOREIRA

FARIA DE SOUZA

47 Leite integral; suas Característ.

deverão estar de acordo com a

port. 370 de 04/09/97, livre de

parasitas e de qualquer agente

ou substancia nociva a saúde do

usuário. Embalagem tetrapak

esterilizada e hermeticamente

lacrada; apresentada na

embalagem de 1 litro.

Litros 15.000 JUSSARA 2,20 COELHO PINTO COM E

SERV LTDA - ME

48 Pão de forma tradicional, bem

acondicionado, assado ao ponto.

No seu rótulo deverá conter

informação nutricional por

porção, sobre glúten,

ingredientes, data de fabricação,

validade e lote. Produtos DE

FABRICAÇÃO PRÓPRIA deverão

apresentar ficha técnica,

assinada pelo responsável

técnico e deverão estar de

acordo com o PIQ estabelecido

para o produto. Embalagens de

500 gramas

Pctes 10.000 SABOR DO

PAO

2,79 NAYANA MOREIRA

FARIA DE SOUZA

49 Biscoito tipo rosquinha doce de

coco(caixa de 1,5 kg)

Caixa 500 KROKERO 8,86 GUTEMBERG

RODRIGUES DAS

VIRGENS - ME

50 Biscoito doce tipo de leite(caixa

de 1,5 kg)

Caixa 500 KROKERO 8,86 GUTEMBERG

RODRIGUES DAS

VIRGENS - ME

51 Alimento em pó sabor morango /

pacote de 400 gramas

Pcte 600 ANCHIETA 10,50 COELHO PINTO COM E

SERV LTDA - ME

8

52 Creme de leite/ uht

homogeneizado sem necessidade

de refrigeração. Embalagem latas

de 300 gramas

Latas 300 YTAMBE 5,05 GUTEMBERG

RODRIGUES DAS

VIRGENS - ME

53 Colorau em pó (colorífico) Kg 50   DESERTO

54 Presunto em barra e

fatiado/acomodado em

embalagens apropriadas.

Kg 500 PIF PAF 14,87 EDNEIA RITA

NOGUEIRA

55 Maionese tradicional/embalagem

em potes de 500 gramas

Potes 300 MESA 4,70 COELHO PINTO COM E

SERV LTDA - ME

56 Linguiça tipo toscana embalada a

vácuo, embalados em saco de

polietileno, hermeticamente

fechado e rotulado conforme

legislação vigente.

Kg 1.000 COZINHA

PREMIADA

12,47 NAYANA MOREIRA

FARIA DE SOUZA

57 Lentilha. Classe graúda, tipo 1,

conforme a Portaria n° 65, de

16/02/93. O produto deverá

estar em bom estado de

conservação, isento de processos

de fermentação, mofo, odor

estranho e substâncias nocivas à

saúde. Deve possuir registro no

Ministério da Agricultura. O

produto deverá ser da safra

corrente. Características

sensoriais (organolépticas):

aspecto de grãos; cor, odor e

sabor próprios. Embalagem deve

ser limpa, resistente e estar

intacta, em bom estado de

conservação e higiene.

Acondicionada em pacotes de

polietileno incolor e transparente,

bem vedados, contento 500 g.

Não serão aceitos produtos cujas

embalagens estejam danificadas.

Pcte 100 OLÉ 6,67 NAYANA MOREIRA

FARIA DE SOUZA

9

Prazo de fabricação: máximo 30

dias

58 Aveia em flocos – isenta de

mofo, livre de parasitas e

substancias nocivas,

acondionadas em embalagens de

200 gramas, atóxica e

hermeticamente vedada.

Pcte 100 YOKI 2,49 EDNEIA RITA

NOGUEIRA

59 Biscoito de polvilho –

embalagens de plástico

resistente com 500 gramas.

Pcte 500 DA CASA 5,30 EDNEIA RITA

NOGUEIRA

60 Pêssego em calda – preparado

om frutas maduras, limpas, em

metades, com consistência

própria, sem caroço. Embalagem

lata de flandres com 830 gramas,

as latas não deveram estar

amassadas. Prazo de validade de

12 meses da fabricação

Latas 90 CHERAN 6,85 NAYANA MOREIRA

FARIA DE SOUZA

61 Ervilha em conserva –

ingredientes:ervilha, agua e sal,

sem conservantes. Embalagem

longa vida, deve estar intacta,

com peso liquido de 280 gramas.

Latas 180 OLÉ 1,89 NAYANA MOREIRA

FARIA DE SOUZA

62 Sardinhas – sardinhas ao próprio

suco com óleo comestível,

preparada com pescado fresco,

limpo, eviscerado, cozido, imersa

em óleo comestível. Embalagem

em lata com peso liquido de 125

gramas.

Latas 140 GOMES DA

COSTA

3,70 EDNEIA RITA

NOGUEIRA

63 Suco de caixinha de caju,

pêssego e uva. Embalagem

tetrapak de 1 litro.

Litros 250 TIAL 3,99 EDNEIA RITA

NOGUEIRA

Após o julgamento das propostas, a CPL passou para a fase de abertura dos envelopes “habilitação”,

estando todos os proponentes, com a documentação conforme exigência.

10

Durante a fase de lances, verificou-se que o item 37, tinha como unidade KG, mas no entanto o

balizamento fora realizado sobre pacote de 500 gramas, assim o pregoeiro sanou o equivoco, trocando a

unidade para pacote de 500 gramas, com isso a proponente COELHO PINTO COM E SERV LTDA – ME,

ofereceu lance dentro do valor balizado, uma vez que o valor da proposta fora dividido por dois, assim o valor

proposto e classificado é de pacote de 500 gramas..

No item 59, o peso do produto saiu como 50 gramas, mas no entanto o peso correto orçado pela

licitante vencedora é de 500 gramas.

Fora informado para as licitantes a respeito dos pedidos, sendo os produtos perecíveis solicitados

semanalmente e os não perecíveis quinzenalmente.

Fora perguntado da intenção de interposição de recurso, ato continuo todos presentes abriu mão de

tal direito.

Os licitantes, abriu mão da assinatura da presente ata, requerendo o envio por email.

Diante disso, a CPL encerrou a sessão as 11:00 (onze horas) que segue assinado pelos presentes

onde, será encaminhado a assessoria jurídica para o devido parecer jurídico.

Ibertioga/MG, 28 de fevereiro de 2018.

Alex Jose de Paula

Pregoeiro

Lucimar Flauzina de Jesus – Membro da Comissão,

Agezandro Patricio Vieira Campos-Membro da Comissão

 Luciane Aparecida Balbino-Membro da  Comissão

11